[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 933/2022

São Roque, 16 de março de 2022.

Excelentíssimo Senhor,

Solicito, cordialmente, que o Poder Executivo estude a possibilidade de retomada das aulas de alongamento na Brasital.
Tal pedido se justifica, devido à grande quantidade de pessoas que têm requisitado este Vereador com esse pedido.
E também porque com o abrandamento da pandemia, muitos cidadãos necessitam retornar às suas atividades. O alongamento é uma atividade física de baixo impacto que pode ser praticada por pessoas de todas as idades. Dentre os benefícios de quem o pratica corretamente estão: melhora na elasticidade, agilidade aumento na amplitude do movimento muscular, prevenção de lesões. Ademais, é de grande valia acrescentar os benefícios psicológicos da atividade física e do contato com outras pessoas.

A fim de auxiliar o poder executivo no atendimento às pessoas do nosso município, oferecendo aos munícipes os direitos constitucionais à saúde e ao lazer, peço que acolha este pedido.
Atenciosamente,
Diego Gouveia da Costa

(Diego Costa)
Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de

São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 16/03/2022 - 11:03 3636/2022 plt

1